[image: image1.jpg]HEL LR #

宜县农业〔2018〕13号                 签发人：何学其
[image: image2.jpg]

宜宾县农业局

关于呈送2017年农机购置补贴工作总结的

报   告

市农业局：

现将《宜宾县农业局2017年农机购置补贴工作总结》呈上，报告我局2017年农机购置补贴工作基本情况、采取的措施、存在的主要问题及2018年农机购置补贴工作的一些思考。

宜宾县农业局

  2018年1月15日

宜宾县农业局

2017年农机购置补贴工作总结

按照《四川省农业厅关于印发2017年农机购置补贴实施方案的通知》（川农业〔2017〕363号）精神，全面实施农机购置补贴惠民政策。截止12月31日，全年完成农机购置补贴资金240.051万元，现将2017年全年农机购置补贴工作总结如下：

一、2017年农机购置补贴项目实施的基本情况
（一）中央农机购置补贴资金完成量超年初下达任务，农业机械大幅增加，项目实施成效明显

今年我县共完成农机购置补贴资金240.051万元。其中：中央补贴资金240.051万元，市县无配套资金，涉及补贴各类农机具台3771台／套，受益农户达3601户。

（二）耕播收水平大幅提高，农机专合组织发展迅速，农业综合生产力进一步提高

1.项目超任务完成。为使农机购置补贴工作扎实推进，按照《宜宾县农业局2015-2017年农机购置补贴项目实施方案》（宜县农发〔2017〕70号）要求，截至12月31日，我县已超额完成2017年年初下达的农机购置补贴项目任务。

2.按时按要求完成结算。我县农机购置补贴工作在乡镇农村经济技术服务中心和县乡两级财政部门的大力支持配合下，12月31日前，已按省、市相关规定和要求，规范操作，严格按程序将上级下达的农机购置补贴项目资金中已使用部分全部结算完毕。

3.耕种收综合机械化水平较大幅提高。通过今年农机购置补贴项目实施，截止12月31日，全县农机化综合水平达到49.1%。通过多年购机补贴项目实施，全县拥有补贴农机9.62万台／套，农机装备的结构进一步优化，农机综合生产能力进一步加强。

4.农机新技术新机具快速发展，水稻、油菜、土豆等主要农作物机播、机收水平有较大提升。通过卓有成效的现场示范和多渠道宣传，我县水稻插秧机和小型联合收割机拥有量大幅增加。今年我县机耕面积达97万亩，机插面积达17.1万亩，机收面积达26.9万亩。今年是我县承担水稻机械化精密种植模式与关键技术集成示范项目的最后一年，单季稻区建立的水稻种植机械化示范点的辐射带动效果好。同时，今年我县还承担了水稻、油菜主要农作物全程机械化项目。通过十个专业合作社及家庭农场的示范带动，水稻、油菜全程机械化水平有了大幅提升。

5.农机专业合作社不断壮大。在农机购置补贴政策的带动引领下，农机大户、农机专业合作社等农机服务组织不断发展壮大，涌现出一批懂技术、会经营、业务素质高的技术能手和致富能手。蕨溪镇展鹏农机专业合作社、宜宾县楚才农机专业合作社、宜宾县泓源福农机专业合作社、观音巨峰农机专业合作社、宜宾县粮丰农机农耕服务专业合作社、隆兴厚诚农机农耕服务专业合作社等在水稻机械化插秧技术的示范推广中起到了积极的示范带动作用。

6.农业机械化教育培训不断加强。今年共开展农业机械化教育培训受训达1200人次，其中：培训乡镇农机推广技术管理工作人员150人次；农机维修技术人员600人次，操作人员450人次。通过农机化教育培训，受训农机人员的农业机械管理、推广、维修、操作等技能显著提高；农业机械化作业生产中，机具正确使用率显著提升，特别是受训农机户的技术应用示范带动作用显著增强；农业机械化新技术应用推广得到显著促进；农机安全事故明显减少；农民自身经营效益和农业生产效益显著提高，培育了一批高素质的农机作业服务人才队伍，保障和提高了农业生产能力。
7.农机购置补贴的实施，购机农户收益明显提高。一方面全县广大购机农户受益财政资金340万元，另一方面带动农民自筹资金1200多万，用于农业生产的直接投入就达到1500多万，拓展了购机农户创收渠道。

二、2017年农机购置补贴工作主要措施

（一）机构健全,责任明确

根据《四川省农业机械购置补贴政策实施指导意见》要求，制定我县2015-2017年的购机补贴实施方案，成立了农机购置补贴工作领导小组；明确了购置补贴各项职能职责，进一步建立健全了农机购置补贴制度，组织召开了全县农机购置补贴工作会和补贴机具经销企业工作联系座谈会，会上与各乡镇签订了《2015-2017年农机购置补贴实施工作责任书》，建立了“主要领导负总责，分管领导负全责，工作人员负直接责任”的责任制。农机购置补贴工作领导小组及普查领导小组的成立，各级领导的重视，多个部门的支持配合，为农机购置补贴项目的顺利实施提供了强有力的组织保障和良好的外部环境。

（二）全面宣传，规范操作、强化监管

1.政策宣传深入，补贴政策家喻户晓

我县为认真贯彻落实“中央一号文件”精神和党的各项支农惠农政策，自省农业厅出台农机购置补贴实施方案后，迅速组织全县26个乡镇分管领导和农机负责人召开农机购置补贴工作会，将全省农机购置补贴政策和我县的具体实施方案向农机基层服务组织及时进行了传达，并要求进一步做好农业机械购置补贴宣传和动员工作，加快农业发展方式转变，提升农业机械化水平。年初，我县专门印制了农机购置补贴政策公告1000余份，分发到全县26个乡镇、535个行政村及各销售网点进行张贴；各乡镇政府的政务公开栏张贴农机购置补贴流程图和操作程序，使农机购置补贴在社会和舆论的监督下公开公平的操作，让购置补贴这一强农惠农政策家喻户晓。

2.操作规范，农民明白购机

为方便农民及时、准确掌握农机购置补贴实施项目进展情况，我县农机购置补贴实行“公开，公平，公正”的原则。一是农民申请购机，可以自主选择经销商，可以网上申请，也可亲自到县农业局申请，在年初农机购置实施方案中及时公开了申请网址；二是对每一位申请购机农户进行了购机公示；三是设立了咨询服务电话：6613032，6201063，广泛接受广大购机农户对农机补贴政策的了解。

3.加强廉政建设，强化监督，农民放心购机

制定全县农机购置补贴政策落实监督检查工作方案的报告，成立了以局长为组长，党委副书记、纪委书记为副组长、相关股室业务人员为成员的监督检查领导小组。农机购置补贴工作督察领导小组定期和不定期组织开展由局领导带队下乡、到户进行监督检查，县局对补贴资金上万元的机具台台入户核查，乡镇电话核查率达100%，入户核查达10％以上。为进一步强化监管职责，严明工作纪律，建立了《宜宾县农业局廉政风险防控机制建设实施方案》。严格执行农机购置补贴国务院“三个严禁”、农业部“八个不得”、财政部及农业部“五项制度”和“四个严禁收费”的要求。在全县26个乡镇组织开展农机购置补贴反腐倡廉警示教育活动8次，印发宣传资料1000份。我县在自查的同时，分别接受了市农业局两次监督检查；县人大、县委县政府、县政协等单位领导带队多次调研督查农机购机补贴工作，并得到充分肯定。

4.投诉处理有效，农民安心用机

在农机购置补贴项目实施中，向社会公布了监督、投诉电话，及时受理农民和社会各界关于农机购置补贴实施、补贴产品质量及服务等方面的投诉，有投诉记录、处理结果记录，有效处理几起农机购置补贴质量和售后服务方面的投诉，及时回复处理群众对购机补贴工作存在问题的查处，投诉回复和处理满意率达100％。
5.材料报送完备，项目实施圆满

为使上级主管部门及时准确掌握我县农机购置补贴项目实施情况，按要求及时上报政务信息和农业厅、财政厅、市农业局部署的各项工作开展情况及农机购置补贴实施进度、结算进度，采取积极措施加快农机购置补贴政策实施和资金结算。全年共报送各类信息、简报30篇，并按要求及时上报半年及全年实施情况总结。在报送资料时，确保了报送资料内容完整、数据准确、针对性和时效性强。

（三）强化技术培训，做好机具示范

1.强化农机新技术培训:我县利用12次机插秧培训会和15次机收现场会，共发放各类水稻机械化育插秧宣传资料、技术资料1万余份。由于措施得力，宣传到位，极大地调动了农民的购机热情。同时在观音、古罗、合什、龙池、李场、普安、蕨溪、复龙等乡镇共打造了10个集中成片的水稻全程机械化作业示范点，在蕨溪、复龙、合什分别打造了一个集中成片的油菜全程机械化作业示范点，对带动辐射周边乡镇发展起到了积极作用，全县机插、机播、机收作业面积达44万余亩。

2.多措并举落实新机具示范：在实施中央农机购置补贴项目中，借助我县承担水稻机械化精密种植模式与关键技术集成示范项目和水稻、油菜主要农作物全程机械化项目，我县机插、机播、机收水平明显提升。同时，我县先后对莲子剥壳机、挤奶机、颗粒饲料压缩机、机耕船、花生联合收获机、土豆播种、收获一体机、蔬菜穴位播种流水生产线等新机具、新设备引进示范，收到较好的示范效果。

三、存在的问题和不足

（一）农机推广工作经费严重不足。宜宾县农业产业面临提高机械化水平任务很重，新型现代农业机械推广越来越显得重要，没有足够工作经费作支撑，工作开展难度较大。

（二）农机装备结构不很合理，发展不平衡。农业关键环节的播、种、收获机械化水平依然较低。

四、明年农机购置补贴工作建议

（一）继续抓好以水稻机插、水稻、油菜机收为重点的农机新技术、新机具的宣传推广。

（二）积极探索蔬菜全程机械化的试验、示范和推广工作，不断提升我县蔬菜全程机械化水平。

（三）以农机专业合作社为重点，不断培育扶持我县农机服务组织，提高农机服务组织化程度。

（四）加强农机市场监督检查，尽量杜绝低质残次农机产品侵害农机消费者利益，维护好农机消费者权益。加强农机维修企业的安全管理，确保农机维修企业安全生产。

宜宾县农业局办公室                         2018年1月15日印

- 2 -
- 1 -